21/08/2023, 16:51 SEI/IFRO - 2034715 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2168530&infra_siste… 1/4

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA CAMPUS COLORADO DO OESTE, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES​ do Edital
Nº 32/2023/COL - CGAB/IFRO, de 09 de agosto de 2023, como segue:

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA: AGRONOMIA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

003 DANIELE JESUS VENTURIM
MARQUES PPP HOMOLOGADA

006 DARLLAN JUNIOR LUIZ SNATOS
FERREIRA DE OLIVEIRA PPP HOMOLOGADA

005 ELONHA RODRIGUES DOS SANTOS AC HOMOLOGADA

020 EMILY LOPES OLIVE AC
CANCELADA, por duplicidade de
inscrição, conforme item 4.2.1 do
Edital.

024 EMILY LOPES OLIVE  AC HOMOLOGADA

013 FRANK WILLIAM PIRES DE PAULA AC HOMOLOGADA

040 GISLAINE MENEZES  FRANÇA AC HOMOLOGADA

001 LUANA MARINA PEREIRA GOIS AC HOMOLOGADA

025 MAYLLA MUNIZ SPREY AC HOMOLOGADA

035 RAFAEL DE SOUZA CAVASSANI AC HOMOLOGADA

045 ROGER VENTURA OLIVEIRA  AC HOMOLOGADA

008 RUY GUILHERME CORREIA AC HOMOLOGADA

016 VALDEIR ALVES DE SOUZA AC HOMOLOGADA

030 WAGNER VIANA ANDREATTA AC HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/08/2023

21/08/2023, 16:51 SEI/IFRO - 2034715 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2168530&infra_siste… 2/4

ÁREA: ARTES

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

039 ALEXIA MILENA DOS SANTOS
CUSTÓDIO DANTAS AC HOMOLOGADA

022 JOSIANE SARMENTO DA SILVA AC HOMOLOGADA

014 TAYNA MAYARA VEIBER  PPP
CANCELADA por duplicidade de
inscrição, conforme item 4.2.1 do
Edital.

036 TAYNÁ MAYARA VEIBER PPP HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

ÁREA: FILOSOFIA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

038 JANAINE GOÇALVES DE JESUS AC HOMOLOGADA

037 JEFERSON DIELLO HUFFERMANN AC HOMOLOGADA

021 LYVIO COSTA DA SILVA AC HOMOLOGADA

023 MARCOS CALOVI AC HOMOLOGADA

031 MATEUS GALVÃO NASCIMENTO AC HOMOLOGADA

012 POLYANNI DALLARA DANTAS
OLIVEIRA AC HOMOLOGADA

007 RONDNELLY NUNES DE ASSIS AC HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

ÁREA: GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

047 DANIELA CRISTINA DE LIMA AC HOMOLOGADA

042 FRANCISCO RINGOSTAR PINTO AC HOMOLOGADA

046 GABRIELE DANIELE DOMINGOS ROSA PPP HOMOLOGADA

019 JARLINE DE SOUZA PEREIRA PPP HOMOLOGADA

21/08/2023, 16:51 SEI/IFRO - 2034715 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2168530&infra_siste… 3/4

ÁREA: GEOGRAFIA
018 JOÃO GABRIEL DE PAULA NAVES AC HOMOLOGADA

004 MATEUS DA SILVA TEIXEIRA PPP HOMOLOGADA

034 ROGERIO DA SILVA DE AGUIAR SATO PPP HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

ÁREA: HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

032 ANDRÉIA SANTOS MACHADO PPP HOMOLOGADA

015 GABRIEL COSTA DE SOUZA AC HOMOLOGADA

028 KELLY VIEIRA CORDEIRO AC HOMOLOGADA

029 SANDRA LARISSA PORTELA DOS
SANTOS AC HOMOLOGADA

009 SEVERINO RAMOS SANTANA DA
SILVA PPP HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

026 ERICK RODRIGO DE OLIVEIRA
MESQUITA AC HOMOLOGADA

010 KARIN ZERWES KANSOG AC HOMOLOGADA

027 MARIA APARECIDA BOTELHO AC HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas.

ÁREA: SOCIOLOGIA

Inscrição Nome Completo Vaga Situação da Inscrição

011 ADRIELE FAGUNDES NUNES AC HOMOLOGADA

041  ALANA PEREIRA DA SILVA AC HOMOLOGADA

043 LUIZ CARLOS SOUSA AC
INDEFERIDA, Conforme o item 2.1
do Edital nº 32/2023 (formação
exigida)

002 MARCELO HORTA MESSIAS FRANCO AC HOMOLOGADA

033 MARCIO PEREIRA GUILHERMON AC HOMOLOGADA

044 NAARA FERNANDA DA SILVA
MENDES PPP HOMOLOGADA

21/08/2023, 16:51 SEI/IFRO - 2034715 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2168530&infra_siste… 4/4

ÁREA: SOCIOLOGIA

017 RAPHAEL BRUNO DO NASCIMENTO
BEZERRA AC HOMOLOGADA

AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência; PPP = Pessoas Pretas e Pardas

2. DOS RECURSOS
2.1. Recursos contra a homologação das inscrições deverão ser realizados conforme critérios constantes no item 13 e
Cronograma (Anexo VIII) do Edital 32/2023.
2.2. O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado, acompanhado das devidas comprovações,
devendo o mesmo ser dirigido a Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto.
2.3. Os recursos contra a homologação das inscrições serão julgados e a divulgação da relação final dos candidatos
deferidos e indeferidos será divulgada conforme critérios e prazos previstos no Edital 32/2023.

3. DAS PRÓXIMAS ETAPAS
3.1. Os candidatos homologados, inclusive após julgamento de recursos, deverão enviar o plano de aula para a Prova
de Desempenho Didático conforme estabelecido no item 9.9 e cronograma (Anexo VIII) do Edital 32/2023.
3.1.1. O candidato que não enviar o plano de aula no prazo estabelecido será automaticamente DESCLASSIFICADO,
conforme previsto no item 9.9.1 do Edital 32/2023.

Colorado do Oeste, RO, 21 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 21/08/2023, às
17:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2034715 e o código CRC
C6586DEE.

Referência: Processo nº 23243.010156/2023-46 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2034715

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0